
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 관광실

부서: 관광실
정책: 관광진흥 및 축제 육성
단위: 관광진흥 및 육성 (단위:천원)

관광실 29,867,946 16,477,374 13,390,572

국 3,683,609 182,871 3,500,738

균 389,000 239,000 150,000

도 3,240,534 2,292,037 948,497

군 22,554,803 13,763,466 8,791,337

관광진흥 및 축제 육성 11,796,899 6,531,550 5,265,349

국 3,568,000 68,000 3,500,000

균 250,000 100,000 150,000

도 277,580 57,880 219,700

군 7,701,319 6,305,670 1,395,649

관광진흥 및 육성 6,262,469 1,549,120 4,713,349

국 3,500,000 0 3,500,000

균 100,000 100,000 0

도 200,000 0 200,000

군 2,462,469 1,449,120 1,013,349

해남 문화관광재단 운영지원 1,117,349 850,000 267,349

207 연구개발비 13,000 0 13,000

01 연구용역비 13,000 0 13,000

○ 해남문화관광재단 기관경영실적 평가
13,000 0 13,000

306 출연금 1,004,349 850,000 154,349

01 출연금 1,004,349 850,000 154,349

○ 해남문화관광재단 운영 출연금
1,004,349 850,000 154,349

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 0 100,000

○ 지역관광추진조직(DMO) 육성지원(국가직접
지원) 100,000 0 100,000

신성장 관광자원 개발 130,116 84,116 46,000

207 연구개발비 66,000 20,000 46,000

01 연구용역비 66,000 20,000 46,000

○ 해남관광 글로벌 전략수립 연구용역
46,000 0 46,000

지역특화형 숙박시설 조성 3,000,000 0 3,000,000

국 3,000,000 0 3,000,000

401 시설비및부대비 3,000,000 0 3,000,000

국 3,000,000 0 3,000,000

01 시설비 3,000,000 0 3,000,000

○ 지역특화형 숙박시설 조성
3,000,000 0 3,000,000

국 3,000,000 0 3,000,000

열린관광 환경 조성사업 1,000,000 0 1,000,000

국 500,000 0 500,000

군 500,000 0 500,000
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13,000,000원*1식

경정 1,004,349,000원

100,000,000원*1식

46,000,000원*1식

3,000,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광실
정책: 관광진흥 및 축제 육성
단위: 관광진흥 및 육성 (단위:천원)

201 일반운영비 35,000 0 35,000

국 17,500 0 17,500

군 17,500 0 17,500

01 사무관리비 25,000 0 25,000

○ 열린관광지 안내 리플릿 구매
20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

○ 관광지 종사자 장애인식 개선 위탁교육
5,000 0 5,000

국 2,500 0 2,500

군 2,500 0 2,500

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○ 관광약자를 위한 체험프로그램 운영
10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 947,000 0 947,000

국 473,500 0 473,500

군 473,500 0 473,500

01 시설비 947,000 0 947,000

○ 열린관광 환경 조성사업 실시설계비(성립
전) 100,000 0 100,000

국 80,000 0 80,000

군 20,000 0 20,000

○ 관광약자를 위한 체험 콘텐츠 구축
40,000 0 40,000

국 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

○ 열린관광 환경 조성사업 인프라 개선
787,000 0 787,000

국 363,500 0 363,500

군 423,500 0 423,500

○ 음성·촉지 종합안내판 설치(공통사업)
20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

405 자산취득비 18,000 0 18,000

국 9,000 0 9,000

군 9,000 0 9,000

01 자산및물품취득비 18,000 0 18,000

○ 관광약자용 수상휠체어 구입 18,000 0 18,000

- 해변용 휠체어 구입 14,000 0 14,000

국 7,000 0 7,000

군 7,000 0 7,000
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10,000,000원*2개소

5,000,000원*1식

10,000,000원*1개소

50,000,000원*2개소

40,000,000원*1식

393,500,000원*2개소

10,000,000원*2개소

7,000,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광실
정책: 관광진흥 및 축제 육성
단위: 관광진흥 및 육성 (단위:천원)

- 샤워용 휠체어 구입 4,000 0 4,000

국 2,000 0 2,000

군 2,000 0 2,000

2023 전라남도 캠핑관광 박람회 400,000 0 400,000

도 200,000 0 200,000

군 200,000 0 200,000

201 일반운영비 400,000 0 400,000

도 200,000 0 200,000

군 200,000 0 200,000

03 행사운영비 400,000 0 400,000

○ 전라남도 캠핑관광 박람회
400,000 0 400,000

도 200,000 0 200,000

군 200,000 0 200,000

관광상품 개발 및 홍보 2,695,700 2,263,700 432,000

균 150,000 0 150,000

도 57,580 57,880 △300

군 2,488,120 2,205,820 282,300

다양한 홍보 매체활용 관광홍보 1,210,600 1,188,600 22,000

201 일반운영비 1,156,600 1,136,600 20,000

01 사무관리비 1,106,600 1,086,600 20,000

○ 관광 홍보용 기념품 제작
60,000 40,000 20,000

203 업무추진비 4,000 2,000 2,000

03 시책추진업무추진비 4,000 2,000 2,000

○ 관광자원개발 시책추진
4,000 2,000 2,000

남도에서 한 달 여행하기 25,000 30,000 △5,000

도 7,500 9,000 △1,500

군 17,500 21,000 △3,500

301 일반보전금 25,000 30,000 △5,000

도 7,500 9,000 △1,500

군 17,500 21,000 △3,500

14 기타보상금 25,000 30,000 △5,000

○ 남도에서 한 달 여행하기
25,000 30,000 △5,000

도 7,500 9,000 △1,500

군 17,500 21,000 △3,500

남도 숙박할인 BIG 이벤트 64,000 61,000 3,000

도 25,600 24,400 1,200

군 38,400 36,600 1,800

301 일반보전금 58,000 55,000 3,000

도 23,200 22,000 1,200

군 34,800 33,000 1,800
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2,000,000원*2대

400,000,000원*1식

경정 60,000,000원

경정 4,000,000원

경정 25,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광실
정책: 관광진흥 및 축제 육성
단위: 관광상품 개발 및 홍보 (단위:천원)

14 기타보상금 58,000 55,000 3,000

○ 남도 숙박할인 BIG 이벤트 지원
58,000 55,000 3,000

도 23,200 22,000 1,200

군 34,800 33,000 1,800

산업관광 육성 사업 300,000 0 300,000

균 150,000 0 150,000

군 150,000 0 150,000

308 자치단체등이전 300,000 0 300,000

균 150,000 0 150,000

군 150,000 0 150,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 300,000 0 300,000

○ 산업관광 공모사업
300,000 0 300,000

균 150,000 0 150,000

군 150,000 0 150,000

관광자원 메타버스 콘텐츠 구축 112,000 0 112,000

308 자치단체등이전 112,000 0 112,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 112,000 0 112,000

○ 관광자원 메타버스 콘텐츠 구축(도직접지
원) 112,000 0 112,000

향토축제 관광 자원화 2,838,730 2,718,730 120,000

국 68,000 68,000 0

도 20,000 0 20,000

군 2,750,730 2,650,730 100,000

명량대첩축제 720,000 620,000 100,000

306 출연금 500,000 400,000 100,000

01 출연금 500,000 400,000 100,000

○ 2023년 명량대첩축제 출연금
500,000 400,000 100,000

해남미남(味南)축제 721,000 701,000 20,000

도 20,000 0 20,000

군 701,000 701,000 0

307 민간이전 720,000 700,000 20,000

도 20,000 0 20,000

군 700,000 700,000 0

04 민간행사사업보조 720,000 700,000 20,000

○ 해남미남(味南)축제
720,000 700,000 20,000

도 20,000 0 20,000

군 700,000 700,000 0

달마고도 및 코리아둘레길 활성화 136,000 136,000 0

국 68,000 68,000 0

군 68,000 68,000 0
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경정 58,000,000원

300,000,000원*1식

112,000,000원*1식

경정 500,000,000원

경정 720,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광실
정책: 관광진흥 및 축제 육성
단위: 향토축제 관광 자원화 (단위:천원)

201 일반운영비 125,000 121,000 4,000

국 62,500 60,500 2,000

군 62,500 60,500 2,000

01 사무관리비 46,000 51,000 △5,000

○ 코리아둘레길 쉼터 운영 물품 구입
6,000 20,000 △14,000

국 3,000 10,000 △7,000

군 3,000 10,000 △7,000

○ 안내책자 및 홍보물 등
30,000 31,000 △1,000

국 15,000 15,500 △500

군 15,000 15,500 △500

○ 코리아둘레길 쉼터 실내·외 간판설치
10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

02 공공운영비 29,000 25,000 4,000

○ 코리아둘레길 및 쉼터 유지관리
29,000 25,000 4,000

국 14,500 12,500 2,000

군 14,500 12,500 2,000

03 행사운영비 50,000 45,000 5,000

○ 달마고도 및 남파랑길 걷기행사
50,000 45,000 5,000

국 25,000 22,500 2,500

군 25,000 22,500 2,500

301 일반보전금 2,000 0 2,000

국 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

11 행사실비지원금 2,000 0 2,000

○ 트래킹가이드 선진지 견학
2,000 0 2,000

국 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

405 자산취득비 9,000 15,000 △6,000

국 4,500 7,500 △3,000

군 4,500 7,500 △3,000

01 자산및물품취득비 9,000 15,000 △6,000

○ 코리아둘레길 쉼터 조성 물품 구입
9,000 15,000 △6,000

국 4,500 7,500 △3,000

군 4,500 7,500 △3,000

관광지 관광자원 개발 13,610,208 6,153,956 7,456,252

균 139,000 139,000 0

도 2,758,800 2,080,000 678,800
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경정 6,000,000원

경정 30,000,000원

10,000,000원*1식

경정 29,000,000원

경정 50,000,000원

2,000,000원*1식

경정 9,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광실
정책: 관광지 관광자원 개발
단위: 해수욕장 운영 및 정비 (단위:천원)

군 10,712,408 3,934,956 6,777,452

해수욕장 운영 및 정비 286,488 193,236 93,252

도 23,800 0 23,800

군 262,688 193,236 69,452

해수욕장 편의시설 정비 지원(도비) 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

02 공공운영비 20,000 0 20,000

○ 해수욕장 노후 편의시설 개보수
20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

해수욕장 운영관리 167,976 164,976 3,000

307 민간이전 3,000 0 3,000

04 민간행사사업보조 3,000 0 3,000

○ 송호해수욕장 개장 용왕제 지원
3,000 0 3,000

해수욕장 안전관리 38,260 28,260 10,000

201 일반운영비 34,100 24,100 10,000

01 사무관리비 26,600 16,600 10,000

○ 해수욕장 위험성 평가 연구비
10,000 0 10,000

해수욕장 안전관리(도비) 54,252 0 54,252

도 16,000 0 16,000

군 38,252 0 38,252

101 인건비 44,252 0 44,252

도 12,000 0 12,000

군 32,252 0 32,252

04 기간제근로자등보수 44,252 0 44,252

○ 해수욕장 안전관리요원 인건비 44,252 0 44,252

- 안전관리팀장 7,654 0 7,654

- 안전관리팀원(주간)
28,757 0 28,757

도 12,000 0 12,000

군 16,757 0 16,757

- 안전관리팀원(야간)
3,818 0 3,818

- 4대보험 4,023 0 4,023

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 4,000 0 4,000

군 6,000 0 6,000
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20,000,000원*1식

3,000,000원*1식

5,000,000원*2개소

191,350원*1명*40일

119,820원*6명*40일

97,880원*1명*39일

40,228,120원*10%
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부서: 관광실
정책: 관광지 관광자원 개발
단위: 해수욕장 운영 및 정비 (단위:천원)

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○ 해수욕장 안전장비 구입 및 임차
10,000 0 10,000

도 4,000 0 4,000

군 6,000 0 6,000

해수욕장 수질조사(도비) 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

201 일반운영비 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

01 사무관리비 6,000 0 6,000

○ 해수욕장 수질조사 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

옥천관광지 개발 58,600 48,600 10,000

양한묵선생 생가 관리 운영 58,600 48,600 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○ 양한묵선생 생가 및 기념관 BF인증
10,000 0 10,000

땅끝관광지 개발 7,251,580 1,923,580 5,328,000

균 139,000 139,000 0

도 930,000 500,000 430,000

군 6,182,580 1,284,580 4,898,000

땅끝해양자연사박물관 건립(자체) 65,000 0 65,000

207 연구개발비 19,000 0 19,000

01 연구용역비 19,000 0 19,000

○ 해남 땅끝해양자연사박물관 활성화 용역
19,000 0 19,000

401 시설비및부대비 46,000 0 46,000

01 시설비 46,000 0 46,000

○ 땅끝해양자연사박물관 진입도로 보수공사
46,000 0 46,000

땅끝권역 토지매입 4,055,000 10,000 4,045,000

401 시설비및부대비 4,055,000 10,000 4,045,000

01 시설비 4,055,000 10,000 4,045,000

○ 땅끝권역 토지매입
4,055,000 10,000 4,045,000

소규모 관광자원 개발 713,580 353,580 360,000

401 시설비및부대비 430,000 70,000 360,000

01 시설비 430,000 70,000 360,000

○ 월래선착장 데크 보수공사
300,000 0 300,000
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10,000,000원*1식

1,500,000원*4회

10,000,000원*1식

19,000,000원*1식

46,000,000원*1식

경정 4,055,000,000원

300,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광실
정책: 관광지 관광자원 개발
단위: 땅끝관광지 개발 (단위:천원)

○ 관광지 해충퇴치기 설치사업
60,000 0 60,000

전남형 지역성장 전략사업(전환사업) 800,000 0 800,000

도 400,000 0 400,000

군 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

도 400,000 0 400,000

군 400,000 0 400,000

01 시설비 800,000 0 800,000

○ 전남형 지역성장 전략사업(전환)
800,000 0 800,000

도 400,000 0 400,000

군 400,000 0 400,000

달마고도 관음암터 화장실 신축공사 28,000 0 28,000

401 시설비및부대비 28,000 0 28,000

01 시설비 28,000 0 28,000

○ 달마고도 화장실 신축 실시설계용역
28,000 0 28,000

송지 미황사 달마고도 산책로 개보수(특별조정교부금) 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○ 송지 미황사 달마고도 산책로 개보수(특별
조정교부금) 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

우수영 관광지 개발 1,729,740 729,740 1,000,000

문화관광자원개발(우수영 역사관광촌 조성) 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○ 우수영 역사관광촌 저잣거리 복원사업
400,000 0 400,000

우수영관광지 내 전신주 지중화사업 600,000 0 600,000

403 자치단체등자본이전 600,000 0 600,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 600,000 0 600,000

○ 우수영관광지 내 전신주 지중화사업
600,000 0 600,000

두륜산권 개발 3,625,000 2,810,000 815,000

도 1,625,000 1,400,000 225,000

군 2,000,000 1,410,000 590,000

두륜산 생태 힐링파크 조성(전환사업) 3,250,000 2,800,000 450,000

도 1,625,000 1,400,000 225,000

군 1,625,000 1,400,000 225,000

401 시설비및부대비 3,250,000 2,800,000 450,000
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1,000,000원*60개

800,000,000원*1식

28,000,000원*1식

30,000,000원*1식

400,000,000원*1식

600,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광실
정책: 관광지 관광자원 개발
단위: 두륜산권 개발 (단위:천원)

도 1,625,000 1,400,000 225,000

군 1,625,000 1,400,000 225,000

01 시설비 3,250,000 2,800,000 450,000

○ 두륜산 생태 힐링파크 조성(전환)
3,250,000 2,800,000 450,000

도 1,625,000 1,400,000 225,000

군 1,625,000 1,400,000 225,000

두륜산권 토지매입 375,000 10,000 365,000

401 시설비및부대비 375,000 10,000 365,000

01 시설비 375,000 10,000 365,000

○ 두륜산권 토지매입
375,000 10,000 365,000

화원권 개발 218,800 8,800 210,000

화원권 개발 195,000 5,000 190,000

401 시설비및부대비 195,000 5,000 190,000

01 시설비 195,000 5,000 190,000

○ 화원권역 토지매입
195,000 5,000 190,000

해남 플로팅 공연장 조성사업 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○ 해남 플로팅 공연장 조성 기본계획 수립
20,000 0 20,000

관광 기반 확충 및 관리 3,610,457 3,011,843 598,614

도 142,590 105,000 37,590

군 3,467,867 2,906,843 561,024

땅끝관광지 관리 1,584,263 1,450,739 133,524

땅끝관광지 관리 1,584,263 1,450,739 133,524

101 인건비 402,795 376,203 26,592

04 기간제근로자등보수 402,795 376,203 26,592

○ 땅끝관광지 기간제 근로자 명절휴가비
7,800 0 7,800

○ 시설물 유지관리 및 환경미화 인건비 381,795 363,003 18,792

- 땅끝관광지 일원 계절꽃 식재 및 화단관리
인건비 20,880 12,528 8,352

- 땅끝관광지 성수기 일시사역 인건비
10,440 0 10,440

201 일반운영비 940,468 833,536 106,932

01 사무관리비 232,572 215,148 17,424

○ 땅끝전망대 디지털 망원경 렌탈비
17,424 0 17,424

02 공공운영비 707,896 618,388 89,508

○ 땅끝관광지 시설물 관리용 장비 유류비 9,716 40,208 △30,492
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경정 3,250,000,000원

경정 375,000,000원

경정 195,000,000원

20,000,000원*1식

300,000원*13명*2회

경정 20,880,000원

87,000원*4명*15일*2회

1,452,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광실
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 땅끝관광지 관리 (단위:천원)

- 4륜 오토바이(휘발유)
1,268 31,760 △30,492

○ 땅끝관광지 시설물 유지관리(전망대,조각
공원,캠핑장,희망공원)

100,000 60,000 40,000

○ 땅끝전망대 승강기 안전장치 보완작업
20,000 0 20,000

○ 땅끝관광지 스토리텔링 기반조성
40,000 0 40,000

○ 땅끝마을 진입로 꽃밭 조성
20,000 0 20,000

우수영 관광지 관리 945,946 854,946 91,000

우수영 관광지 관리 945,946 854,946 91,000

201 일반운영비 611,776 520,776 91,000

01 사무관리비 155,500 135,500 20,000

○ 청소년 주말 체험프로그램 운영
20,000 0 20,000

02 공공운영비 456,276 385,276 71,000

○ 해전사전시관 내부콘텐츠 유지관리
36,000 0 36,000

○ 우수영관광지 세미나실 시설보강 관리
15,000 0 15,000

○ 해전사기념전시관 옥상 바닥방수 유지관
리 20,000 0 20,000

도립공원 관리 1,080,248 706,158 374,090

도 142,590 105,000 37,590

군 937,658 601,158 336,500

도립공원 시설물 유지관리 937,658 601,158 336,500

201 일반운영비 264,018 220,018 44,000

02 공공운영비 189,705 145,705 44,000

○ 대흥사 산책로 야자매트 유지관리
2,000 0 2,000

○ 도립공원지구 쉼터 및 소공원 오일스테인
도색 12,000 0 12,000

○ 인조경기장 보수 및 공중화장실 보수
30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 350,000 60,000 290,000

01 시설비 350,000 60,000 290,000

○ 가로수길 보행데크 시설
290,000 0 290,000

405 자산취득비 96,500 94,000 2,500

01 자산및물품취득비 96,500 94,000 2,500

○ 환경미화원 대기실 냉난방기 구입
2,500 0 2,500

도립공원 시설물 유지관리(보조) 142,590 105,000 37,590

도 142,590 105,000 37,590
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경정 1,268,000원

경정 100,000,000원

20,000,000원*1식

40,000,000원*1식

20,000,000원*1식

2,500,000원*8월

12,000,000원*3종

15,000,000원*1식

20,000,000원*1식

2,000,000원*1식

12,000,000원*1식

30,000,000원*1식

290,000,000원*1식

2,500,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광실
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 도립공원 관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 69,190 31,600 37,590

도 69,190 31,600 37,590

01 시설비 69,190 31,600 37,590

○ 도립공원 편의시설물 정비
69,190 31,600 37,590

도 69,190 31,600 37,590

건전한 음식문화 정착 및 식품안전 관리 739,205 673,873 65,332

국 115,609 114,871 738

도 61,564 49,157 12,407

군 562,032 509,845 52,187

공중 위생업소 관리 138,560 118,560 20,000

위생업소 관리 138,560 118,560 20,000

402 민간자본이전 130,000 110,000 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 130,000 110,000 20,000

○ 숙박업소 및 음식점 시설개선 지원
130,000 110,000 20,000

식품위생업소 관리 600,645 555,313 45,332

국 115,609 114,871 738

도 61,564 49,157 12,407

군 423,472 391,285 32,187

식중독 예방 8,360 7,360 1,000

303 포상금 1,000 0 1,000

01 포상금 1,000 0 1,000

○ 2022년 식중독 예방 우수기관 포상금
1,000 0 1,000

음식점 3대청결운동 추진사업 1,600 1,740 △140

도 480 520 △40

군 1,120 1,220 △100

201 일반운영비 1,600 1,740 △140

도 480 520 △40

군 1,120 1,220 △100

01 사무관리비 1,600 1,740 △140

○ 음식점 3대 청결운동 홍보물품 제작
1,600 1,740 △140

도 480 520 △40

군 1,120 1,220 △100

음식점 위생등급제 평가지원 및 표지판제작 4,296 1,500 2,796

도 1,289 450 839

군 3,007 1,050 1,957

201 일반운영비 4,296 1,500 2,796

도 1,289 450 839

군 3,007 1,050 1,957

01 사무관리비 4,296 1,500 2,796
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경정 69,190,000원

경정 130,000,000원

1,000,000원*1식

경정 1,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광실
정책: 건전한 음식문화 정착 및 식품안전 관리
단위: 식품위생업소 관리 (단위:천원)

○ 음식점 위생등급제 컨설팅 및 인센티브 제
공 4,296 1,500 2,796

도 1,289 450 839

군 3,007 1,050 1,957

일반음식점 입식테이블 설치 지원 사업 72,000 55,800 16,200

도 21,600 16,740 4,860

군 50,400 39,060 11,340

402 민간자본이전 72,000 55,800 16,200

도 21,600 16,740 4,860

군 50,400 39,060 11,340

02 민간자본사업보조(이전재원) 72,000 55,800 16,200

○ 일반음식점 입식테이블 설치 지원
57,600 55,800 1,800

도 17,280 16,740 540

군 40,320 39,060 1,260

○ 일반음식점 경사로 설치 지원
14,400 0 14,400

도 4,320 0 4,320

군 10,080 0 10,080

안심식당 운영 지원(식사문화 개선) 6,740 5,264 1,476

국 3,370 2,632 738

도 674 526 148

군 2,696 2,106 590

201 일반운영비 6,740 5,264 1,476

국 3,370 2,632 738

도 674 526 148

군 2,696 2,106 590

01 사무관리비 6,740 5,264 1,476

○ 안심식당 운영 홍보물품 구입
6,740 5,264 1,476

국 3,370 2,632 738

도 674 526 148

군 2,696 2,106 590

남도음식거리 명품화사업 52,000 28,000 24,000

도 15,000 8,400 6,600

군 37,000 19,600 17,400

201 일반운영비 50,000 28,000 22,000

도 15,000 8,400 6,600

군 35,000 19,600 15,400

01 사무관리비 20,000 8,000 12,000

○ 남도음식거리 방문의 달 홍보 기념품 제작
20,000 8,000 12,000

도 6,000 2,400 3,600

군 14,000 5,600 8,400
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경정 4,296,000원

경정 57,600,000원

800,000원*18개소

경정 6,740,000원

경정 20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광실
정책: 건전한 음식문화 정착 및 식품안전 관리
단위: 식품위생업소 관리 (단위:천원)

03 행사운영비 30,000 20,000 10,000

○ 축제 연계 남도음식거리 방문의 달 홍보
행사 30,000 20,000 10,000

도 9,000 6,000 3,000

군 21,000 14,000 7,000

303 포상금 2,000 0 2,000

01 포상금 2,000 0 2,000

○ 2022년 남도음식거리 명품화사업 포상금
2,000 0 2,000

재무활동(관광실) 5,025 0 5,025

보전지출(관광실) 5,025 0 5,025

국도비반환금 5,025 0 5,025

802 반환금기타 5,025 0 5,025

01 국고보조금반환금 1,630 0 1,630

○ 2020년 해수욕장 이용환경 선진화 사업 국
비 집행잔액 및 이자 1,581 0 1,581

○ 2022년 안심식당 운영 지원사업 국비 집행
잔액 및 이자 49 0 49

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,395 0 3,395

○ 2022년 청년 남도 문화관광 페스티벌 사업
도비 집행잔액 및 이자 2,977 0 2,977

○ 2022년 남도음식거리 명품화사업 도비 집행
잔액 및 이자 105 0 105

○ 2022년 안심식당 운영 지원사업 도비 집행
잔액 및 이자 10 0 10

○ 2022년 음식점 위생등급제 참여업소 환경정
비사업 도비 집행잔액 및 이자

302 0 302

○ 2022년 음식점 3대 청결운동 추진사업 도비
이자 1 0 1
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경정 30,000,000원

2,000,000원*1식

1,581,000원

48,600원

2,977,000원

105,000원

10,000원

302,000원

1,000원


